
 
 

児童の皆さんへ。1 学期が、無事に終了しました。皆さんは、入学・進級から約４ヶ月間、新しい
学習内容で一生懸命頑張りましたね。本当にお疲れ様でした。 
７月２２日から、３４日間の夏休みが始まります。夏休みは、今までの学習や生活を見つめ直し、

新学期に備えて、志を新たにする絶好のチャンスです。学力向上においては、自分の学習状況を振り
返ることが大切です。児童の皆さんは、１学期をよく振り返り、自分の学習の達成状況を把握してく
ださい。自分を知ることこそが、成長の第一歩です。何ができて、何ができていないのか、それを知
ることが成長につながるのです。 
毎日の積み重ねは、大きな成果を生みます。夏休みの一日一日を大切にして、努力してほしいです。

まずは、担任の先生から出される課題を中心に、学習に取り組んでください。１学期の復習を計画的
に行い、実力を身に付けてほしいと思います。また、夏休みの「個人懇談」で担任の先生とおうちの
方で話し合った内容をよく聞いてください。「よし、やるぞ!」と、意欲がわいてくると思います。 

江戸時代の儒学者である新井白石のエピソードに「一粒の米」があります。
白石が子供のころ、父親から言われたことです。米びつから米を一粒取って
も、一粒入れても、量の変化は分かりません。一日勉強したから利口になるわ
けでもない、一日怠けたから愚かになるわけでもない。しかし、１年、２年と
続けていれば、必ず変化が見えてくるという内容です。夏休みの期間は３４
日間ほどですが、夏休みの過ごし方も同様ではないでしょうか。得意な学習
を伸ばし、苦手な学習を克服してください。２学期以降も継続すると、更に飛
躍できると思います。頑張りを期待しています。 

保護者の皆様へ。「個人懇談」では、大変お世話になります。お子様がよりよく伸びる話題と励まし
の材料にしていただければと思います。夏休みの家庭学習については、学校からの通知「夏休みの学
習について」を御覧ください。よろしくお願いいたします。 

 

Twitter、Facebook、Instagram、LINE……。近ごろ、毎日のように SNS の話題を耳にします。
SNS とはソーシャル・ネットワーク・サービスの略で、インターネットを介して人間関係を構築でき
るスマホやパソコン用 Web サービスの総称です。自らの表現の場であったり、交友関係を広げてい
く場であったりと、多くのメリットをもっています。一方で、デメリットが存在することも事実です。
プロフィールの作成、コメントの付与、写真・動画や文章の公開、グループ化、友人紹介などの機能
が、誹謗中傷やいじめの温床になったり、事件や犯罪に巻き込まれるきっかけになったりしています。
令和元年度に、SNS に起因する事犯の 18 歳未満の被害児童数は、過去最高の 2095 人で、過去 5
年間で 26.8％増加しています。（「令和元年の犯罪情勢」警視庁）学校では「賢く安全に使うための
知識・知恵」や「ルールを守って使える心」を子供たちに育んでまいります。御家庭で SNS を取り
扱う際には、保護者の皆様の責任下で、管理と安全指導を十分に行うようお願いします。 
夏休みの過ごし方については、学校からの通知「夏休みの生活について」を御覧くだ

さい。よろしくお願いいたします。 
 

 

 

８月２５日（金）第 2学期始業式 
２８日（月）発育測定開始 

９月 １日（金）ブックモービル号・PTA 本部役員会 
４日（月）朝礼 
６日（水）運動会練習日課(～９/３０) 
７日（木）４年理科見学(県立科学館) 
９日（土）PTA 奉仕作業 

   １１日（月）４年喫煙防止教室 

１２日（火）２年生活科見学（図書館・東郵便局） 
１３日（水）みどりっ子共遊 
１６日（土）PTA 奉仕作業予備日 
１８日（月）敬老の日 
２１日（木）二宮デー(除草)・PTA 運営委員会 
２３日（土）秋分の日 
２９日（金）運動会準備 
３０日（土）運動会 

日光市立大室小学校だより 令和 5 年７月号 

http://www.nikko.ed.jp/ohmuro/ 



 6 月 21日（水）、本校にて第 1
回学校運営協議会を開催しまし
た。委員の皆様には、私の学校運
営について御承認いただきまし
た。さらに、本校職員とも多くの
情報交換をしていただきました。 
今後もこの協議会を核にして、

よりよい学校づくりに取り組んで
まいります。委員の皆様、これか
らも本校の子供たちのために、よ
ろしくお願いいたします。 

・実 施 日 9月30日（土） 
・開 始 時 刻  ８：４０ 
・終了予定時刻 １１：５５ 

（午前中の開催） 
今年の運動会は、参観者の制限

はいたしません。是非とも子供た
ちの頑張る姿を御覧ください。 
尚、昼食は、各御家庭にてとっ

てください。その他、詳細につき
ましては、8 月の地域の回覧にて
お知らせいたします。 

「読み聞かせボランティア」の皆様には、

全ての学級で楽しい読み聞かせをしてい

ただきました。「清掃ボランティア」の皆

様は、子供たちのトイレを中心にきれいに

してくださいました。「水泳ボランティア」

の皆様には、着替えとプールサイドの清掃

をお願いしました。また、宇都宮大学から

２名の学生さんが、子供たちを支援してく

れました。ありがとうございました。心か

ら感謝申し上げます。 


